







COMMISSARIO di GOVERNO

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana

Provvedimento n. 44 del 22 - 09-25

Oggetto: Patto per il SUD/FSC 21-27 – ME 17757 ITALA - "Consolidamento e regimentazione idraulica del versante a monte del centro abitato" - Codice ReNDiS 19IR963/G1 – Codice Caronte SI 1 17757 – CUP J19D16005150001 – CIG B7E0F9F401.

Provvedimento di esclusione: Cost. R.T.I. LASER S.R.L. (mandataria) - DINO COSNER (mandante)

La sottoscritta Ing. Giovanna Grinciari, n.q. di Responsabile Unico del Progetto dell'intervento in oggetto,

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 (nel seguito "Codice");

Visto il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36", pubblicato sulla G.U n. 305 del 31 dicembre 2024 – S.O. n. 45/L;

Visto il Decreto Commissariale n. 1409 del 01/08/2023 con la quale la sottoscritta Ing. Giovanna Grinciari, in servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di Messina, è stata nominata Responsabile Unico del Progetto in sostituzione dell'Arch. Michele Giunta;

Visto il Decreto a Contrarre n. 1149 del 04/08/2025 con il quale è stata autorizzata la gara per l'affidamento dell'appalto dei lavori inerente l'intervento individuato con il codice interno ME 17757 Itala "ME 17757 Itala - "Consolidamento e regimentazione idraulica del versante a monte del centro abitato" - Codice ReNDiS 19IR963/G1 – Codice Caronte SI_1_17757 – CUP J19D16005150001, da svolgersi mediante procedura aperta, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 71 del Codice, da aggiudicare ai sensi dell'art. 108, utilizzando l'inversione procedimentale di cui all'art. 107, comma 3 del Codice, con applicazione del criterio del minor prezzo, procedendo ai sensi dell'art 54 comma 2 del Dlgs. 36/2023, tramite sorteggio tra i metodi per l'individuazione delle offerte anomale previsti dell'allegato II.2., effettuato nella seduta di insediamento del seggio di gara, prima della valutazione delle offerte:

Visti il bando, i modelli e gli avvisi di gara approvati con il suddetto Decreto Commissariale n. 1149/202

Vista la nota prot. gare n. 629 del 15/09/2025 di individuazione del "Seggio di gara";

Visto il verbale di gara n. 1 relativo alla seduta pubblica del 18/09/2025, recante la proposta di esclusione del concorrente Cost. R.T.I. LASER S.R.L. (mandataria) - DINO COSNER (mandante) per la seguente motivazione:

"PO.E.: Cost. R.T.I. LASER S.R.L. (mandataria) - DINO COSNER (mandante) ha presentato Busta "B" - offerta economica, relativa ad altra gara di appalto.

Pertanto, il Seggio di Gara propone l'esclusione del concorrente Cost. R.T.I. LASER S.R.L. (mandataria) - DINO COSNER (mandante) dalle successive fasi di gara, del ché sarà data opportuna comunicazione al concorrente escluso, ai sensi dell'art. 90, comma 1, lettera d) del Dlgs 36/2023, attraverso piattaforma telematica e contestuale comunicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Committente.".

Ritenuto di condividere quanto proposto dal Seggio di Gara nel corso della seduta del 18/09/2025 di cui al verbale di gara n. 1;

Rilevata la necessità, nell'esercizio della propria funzione di coordinamento e controllo, di prendere atto di quanto proposto dal Seggio di Gara nel corso della seduta pubblica del 18/09/2025 in merito all'esclusione del concorrente Cost. R.T.I. LASER S.R.L. (mandataria) - DINO COSNER (mandante) e di adottare le decisioni conseguenti;

Tutto ciò visto e rilevato, ratifica e dispone l'esclusione del concorrente Cost. R.T.I. LASER S.R.L. (mandataria) - DINO COSNER (mandante) proposta nel corso della seduta pubblica del 18/09/2025 di cui al verbale di gara n. 1.

Il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e di comunicazione di cui all'art. 90, comma 1, lettera d) del Codice, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ufficio del Commissario di Governo www.ucomidrogeosicilia.it, nonché notificato al concorrente escluso a mezzo piattaforma telematica.

Il Responsabile Unico del Progetto

Ing. Giovanna Grinciari



